
LV 1  LV 

NORĀDĪJUMI PAR BIOLOĢISKĀS RAŽOŠANAS 
SERTIFIKĀTA PARAUGA AIZPILDĪŠANU 

 

Šis dokuments ir iecerēts kā AGRI ĢD dienestu darba dokuments. Tas izstrādāts sadarbībā ar 
dalībvalstīm. Tā nolūks nav radīt juridiski saistošas sekas, un tas būtībā neskar ne pasākumus, 
kurus Komisija vai dalībvalsts veikusi Regulas (ES) 2018/848 īstenošanā, ne judikatūru, kas 
attiecas uz šiem noteikumiem. 

 

Šā dokumenta mērķis ir panākt kompetento iestāžu vai, attiecīgā gadījumā, kontroles iestāžu vai 
kontroles institūciju vienotu pieeju Regulas (ES) 2018/8481 VI pielikumā dotā bioloģiskās ražošanas 
operatoru vai operatoru grupas sertifikāta aizpildīšanā.  

Norādes, kā aizpildīt Regulas (ES) 2018/848 35. pantā minētā un Regulas (ES) 2018/848 VI pielikumā 
dotā sertifikāta parauga obligāto daļu un fakultatīvo daļu.  

 
I daļa 

 

Šī daļa ir obligāta. Kompetentās iestādes vai, attiecīgā gadījumā, kontroles iestādes vai kontroles 
institūcijas ieraksta informāciju katrā sertifikāta I daļas ailē. 

1. aile. Dokumenta numurs: unikāls sertifikāta kods. 

2. aile.  Attiecīgi atzīmē, vai sertifikāts izdots operatoram vai operatoru grupai.  

3. aile.  Operatora vai operatoru grupas vārds/nosaukums un adrese, ietverot valsti.  

4. aile.  Operatora vai operatoru grupas kompetentās iestādes vai, attiecīgā gadījumā, kontroles 
iestādes vai kontroles institūcijas nosaukums un adrese, un – kontroles iestādes vai kontroles 
institūcijas gadījumā – kods, ko norāda atbilstīgi Regulas (ES) 2018/848 V pielikuma 
2. punktam. 

5. aile. Operatora vai operatoru grupas darbība (darbības) un situācijas, kurās to (tās) norāda. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/848 (2018. gada 30. maijs) par bioloģisko ražošanu 

un bioloģisko produktu marķēšanu un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 834/2007 (OV L 150, 
14.6.2018., 1. lpp.). 



LV 2  LV 

 Definīcijas Situācijas, kurās norāda darbību 

Ražošana  

Ražošana “saimniecībā”, kas definēta Regulas 
(ES) 2018/848 3. panta 8) punktā, ietver sēņu un 
aļģu audzēšanu un savvaļas augu, aļģu un sēņu 
ievākšanu. 
 
“Saimniecība” ir visas ražošanas vienības, kurām ir 
viena vadība nolūkā ražot dzīvus vai nepārstrādātus 
lauksaimniecības produktus, tostarp produktus, kuriem 
ir akvakultūras un biškopības izcelsme, kas minēti 
2. panta 1. punkta a) apakšpunktā, vai produktus, kuri 
uzskaitīti I pielikumā, izņemot ēteriskās eļļas un raugu. 

Operators veic darbību “ražošana”. 

Sagatavošana  

Sagatavošana, kas definēta Regulas 
(ES) 2018/848 3. panta 44) punktā (attiecas arī uz 
ēterisko eļļu un rauga ražošanu). 
 
“Sagatavošana” ir bioloģisko vai pārejas produktu 
saglabāšanas vai pārstrādes darbības vai jebkura cita 
darbība, ko veic ar nepārstrādātu produktu, neizmainot 
sākotnējo produktu, piemēram, kaušana, griešana, 
tīrīšana vai malšana, kā arī iepakošana, marķēšana vai 
izmaiņas marķējumā saistībā ar bioloģisko ražošanu. 

Operators veic darbību “sagatavošana”. 

Izplatīšana / 
laišana tirgū  

Bioloģisko vai pārejas produktu izplatīšana, kas 
ietver šādu produktu savākšanu un pārvadāšanu, 
un/vai laišana tirgū, kas definēta Regulas (ES) 
2018/848 3. panta 48) punktā. 

“Laišana tirgū” ir pārtikas vai barības turēšana 
pārdošanas nolūkā, tostarp piedāvāšana pārdošanai 
vai jebkura cita veida nodošana par maksu vai bez tās, 
un pārdošana, izplatīšana un citāda nodošana. 

NB! Bioloģisko vai pārejas produktu “laišana 
tirgū” ietver vairumtirdzniecību, 
mazumtirdzniecību un pārdošanu tiešsaistē. 
 

Operators izplata un/vai laiž tirgū bioloģiskos vai 
pārejas produktus, ko nav ražojis vai sagatavojis 
pats. 

Uzglabāšana  Bioloģisko vai pārejas produktu uzglabāšana Operators uzglabā bioloģiskos vai pārejas 
produktus, ko nav ražojis vai sagatavojis pats2.  

Imports  Bioloģisko vai pārejas produktu importēšana no 
trešās valsts Savienībā. Operators veic darbību “imports”. 

Eksports  Bioloģisko vai pārejas produktu eksportēšana no 
Savienības uz trešo valsti Operators veic darbību “eksports”. 

 

 

Papildus iepriekš minētajām situācijām, kurās jānorāda darbība, attiecīgo darbību norāda arī 
turpinājumā aprakstītajās situācijās.  
                                                             
2 Darbība “uzglabāšana” nav jānorāda šādos gadījumos: ielaides resursu (piemēram, augkopībā 

izmantoto mēslošanas līdzekļu vai augu aizsardzības līdzekļu vai lopkopībā izmantotās barības) vai 
sastāvdaļu (piemēram, maizes ražošanā izmantoto miltu, sāls, rauga vai dažādu pārstrādē izmantotu 
sastāvdaļu) uzglabāšana. 



LV 3  LV 

• Operators veic darbību kā cita operatora apakšuzņēmējs un saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 
34. panta 3. punktu uzņemas atbildību par bioloģisko ražošanu. 

• Operators par darbību ir noslēdzis apakšuzņēmuma līgumu ar trešo personu, bet saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/848 34. panta 3. punktu joprojām ir atbildīgs par bioloģisko ražošanu un 
nav šo atbildību nodevis trešai personai. 

 
6. aile. Šajā ailē norāda Regulas (ES) 2018/848 35. panta 7. punktā minētās produktu kategorijas un to 
ražošanas metodi. Iespējami vairāki ieraksti. 

• Attiecībā uz a), b) un c) produktu kategoriju 

Darbības “ražošana” gadījumā norāda attiecīgo produktu kategoriju un to, vai operators savā 
saimniecībā veic: 

 

Darbību “sagatavošana”, “izplatīšana”, “uzglabāšana”, “imports”, “eksports” vai “laišana tirgū” 
gadījumā norāda attiecīgo produktu kategoriju un to, vai operators šīs darbības veic ar produktiem, 
kuru izcelsme ir:  

 bioloģiskā ražošana, izņemot ražošanu pārejas periodā 
 ražošana pārejas periodā 
 bioloģiskā ražošana vienlaikus ar nebioloģisku ražošanu  

• Attiecībā uz d), e), f) un g) produktu kategoriju 

Darbības “ražošana” gadījumā norāda attiecīgo produktu kategoriju un to, vai operators savā 
saimniecībā veic: 

Darbību “sagatavošana”, “izplatīšana”, “uzglabāšana”, “imports”, “eksports” vai “laišana tirgū” 
gadījumā norāda attiecīgo produktu kategoriju un to, vai operators šīs darbības veic ar produktiem, 
kuru izcelsme ir:  

 bioloģisko produktu ražošana 
 pārejas produktu ražošana 
 bioloģiskā ražošana vienlaikus ar nebioloģisku ražošanu 

 
NB! Lai gan virsrakstā ir minētas “produktu kategorijas”, 6. ailē sniedz tikai informāciju par 
produktu kategoriju ražošanā izmantotajām metodēm. Tas nenozīmē, ka šīs produktu kategorijas var 
laist tirgū kā bioloģiskus vai pārejas produktus. Piemēram, produktus no kategorijas “lopkopība un 
nepārstrādāti lopkopības produkti” un “neapstrādāti akvakultūras produkti”, kuru ražošanas metode 
ir “ražošana pārejas periodā”, nevar marķēt kā “pārejas produktus” Regulas (ES) 2018/848 
10. panta 4. punkta dēļ.  
 
Regulas (ES) 2018/848 10. panta 4. punkts: 

 bioloģisko ražošanu, izņemot ražošanu pārejas periodā 
 ražošanu pārejas periodā 
 bioloģisko ražošanu vienlaikus ar nebioloģisku ražošanu (ievērojot Regulas (ES) 

2018/848 9. panta 7. punktu) 

 bioloģisko produktu ražošanu 
 pārejas produktu ražošanu 
 bioloģisko ražošanu vienlaikus ar nebioloģisku ražošanu (ievērojot Regulas (ES) 

2018/848 9. panta 7. punktu) 



LV 4  LV 

“Pārejas periodā ražotus produktus netirgo kā bioloģiskos produktus vai kā pārejas produktus. Tomēr turpmāk 
norādītos produktus, kas ražoti pārejas periodā un saskaņā ar 1. punktu, var tirgot kā pārejas produktus: 

a) augu reproduktīvais materiāls, ar noteikumu, ka ir ievērots vismaz 12 mēnešu pārejas periods; 
b) augu izcelsmes pārtikas produkti un augu izcelsmes barības produkti ar noteikumu, ka produkts satur 

tikai vienu lauksaimnieciskas izcelsmes kultūraugu sastāvdaļu un ka pirms ražas novākšanas ir ievērots 
vismaz 12 mēnešu pārejas periods.” 
 

7. aile. Izdošanas datums un vieta, 4. ailē norādītās kompetentās iestādes vai, attiecīgā gadījumā, 
kontroles iestādes vai kontroles institūcijas pilnvarotās personas vārds un paraksts, kas 
apliecina, ka 3. ailē norādītais operators vai operatoru grupa atbilst Regulai (ES) 2018/848.  

8. aile. Sertifikāta derīguma perioda sākuma un beigu datums. 

9. aile. Operatoru grupas locekļu saraksts (attiecas tikai uz operatoru grupu). Operatoru grupas 
locekļu saraksts ir jāatjaunina un jāsaskaņo ar operatoru grupu locekļu sarakstu, ko IKS 
vadītājs sastādījis saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 36. pantu. Norāda locekļa 
vārdu/nosaukumu un adresi vai cita veida identifikāciju, kas var būt ģeolokācijas dati, unikāls 
kods vai kāda cita uzticama identifikācijas metode.  

 
II daļa 

 
Šī daļa ir fakultatīva. Kompetentās iestādes vai, attiecīgā gadījumā, kontroles iestādes vai kontroles 
institūcijas pēc izvēles ieraksta informāciju vienā vai vairākās sertifikāta II daļas ailēs. 

1. aile. Produktu uzskaitījums: par katru produktu norāda produkta nosaukumu un/vai Padomes 
Regulā (EEK) Nr. 2658/873 minēto kombinētās nomenklatūras (KN) kodu, kas apzīmē 
attiecīgo produktu. Ietver tikai produktus, kuriem var izmantot norādes uz bioloģisko ražošanu 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 30. pantu. Pārstrādātas pārtikas un pārstrādātas barības 
gadījumā drīkst iekļaut tikai produktus, kas atbilst Regulas 2018/848 30. panta 5. punkta 
a) apakšpunktam un 30. panta 6. punktam.  

2. aile. Produktu daudzums: par katru produktu norāda produkta nosaukumu un/vai Padomes Regulā 
(EEK) Nr. 2658/873 minēto kombinētās nomenklatūras (KN) kodu, kas apzīmē attiecīgo 
produktu. Ietver tikai produktus, kuriem var izmantot norādes uz bioloģisko ražošanu saskaņā 
ar Regulas (ES) 2018/848 30. pantu, un aplēsto daudzumu, kas izteikts piemērotās vienībās 
(kilogramos, litros vai ar vienību skaitu). Pārstrādātas pārtikas un pārstrādātas barības 
gadījumā drīkst iekļaut tikai produktus, kas atbilst Regulas 2018/848 30. panta 5. punkta 
a) apakšpunktam un 30. panta 6. punktam. Daudzumu aplēš, pamatojoties uz sertifikāta 
derīguma termiņu.  

3. aile. Informācija par zemi: norāda produkta ražošanā izmantoto platību hektāros un to, vai produkts 
(produkti) ir bioloģisks, pārejas perioda vai nebioloģisks. 

4. aile. Saraksts ar telpām vai vienībām: norāda visu operatora vai operatoru grupas telpu vai vienību 
adresi vai ģeolokācijas datus un iekļauj šā sertifikāta I daļas 5. punktā minētās darbības 
aprakstu.  

5. aile. Ja darbību veic operators, iekļauj sertifikāta I daļas 5. punktā minētās darbības aprakstu un 
informāciju par to, vai darbības veic pašu vajadzībām vai tāda apakšuzņēmēja statusā, kas 

                                                             
3 Padomes Regula (EEK) Nr. 2658/87 (1987. gada 23. jūlijs) par tarifu un statistikas nomenklatūru un 

kopējo muitas tarifu (OV L 256, 7.9.1987., 1. lpp.). 



LV 5  LV 

darbību vai darbības veic cita operatora labā, kamēr atbildību par veikto darbību vai darbībām 
saglabā apakšuzņēmējs. 

6. aile. Ja par darbībām ir noslēgts apakšuzņēmuma līgums, iekļauj sertifikāta I daļas 5. punktā 
minētās darbības aprakstu, kurā norāda, vai I daļas 3. ailē minētais operators vai operatoru 
grupa saglabā atbildību par darbību, vai arī saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 34. panta 
3. punktu ir nodevis/nodevusi atbildību apakšuzņēmējam. 

7. aile. To apakšuzņēmēju vārds/nosaukums un adrese, kas saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 
34. panta 3. punktu veic darbību I daļas 3. ailē minētā operatora vai operatoru grupas labā, un 
šīs darbības apraksts; aile aizpildāma gadījumos, kad operators vai operatoru grupa saglabā 
atbildību par bioloģisko ražošanu un minēto atbildību nav nodevis/nodevusi apakšuzņēmējam. 

8. aile. Informācija par I daļas 4. ailē norādītās kontroles institūcijas akreditāciju, proti, akreditācijas 
struktūras nosaukums un saite uz tīmekļa vietni, kurā pieejams akreditācijas sertifikāts. 

9. aile.  Visa cita informācija, kuru kompetentā iestāde vai, attiecīgā gadījumā kontroles iestāde vai 
kontroles institūcija, kas izdod sertifikātu, uzskata par relevantu.  


	I daļa
	II daļa

